
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 46 delib.

Data 17-04-2019

OGGETTO: Legge 30/12/2018 n. 145, art. 1 commi 107-114 - Decreto del
Ministero dell'interno del 10.01.2019. Attribuzione ai comuni dei contributi
per la realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole,
strade, edifici pubblici e patrimonio comunale. -MANUTENZIONE DELLO
SPAZIO PUBBLICO VICOLO DELL'ARCO E RIFACIMENTO MANTO
STRADALE VIA FONTANELLE. APPROVAZIONE PROGETTO
ESECUTIVO. CUP: H28F19000000001 - CIG : 78752616F6

L’anno  duemiladiciannove il giorno  diciassette del mese di aprile alle ore 12:00, nella sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

Di Gaspare Maria Antonietta Sindaco P

Focaroli Ezio Vice Sindaco P

Tocchio Massimo Assessore A

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Raffaela Silvestrini.

Il  Maria Antonietta Di Gaspare in qualità di Sindaco dichiarata aperta la seduta per avere
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


Su proposta del Sindaco

- Premesso che:
l’art. 1, comma 107 della L. 145 del 30.12.2018 – Legge di bilancio 2019 – dispone
l’assegnazione di contributi ai Comuni per investimenti per la messa in sicurezza di scuole,
strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, nel limite complessivo di € 400 milioni; tali
contributi sono assegnati entro il 10 gennaio 2019, con Decreto del Ministero dell’Interno;
il successivo comma 108 dello stesso articolo 1 della legge n. 145 del 2018 stabilisce che il
Comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che
gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a
quelli da avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui all'articolo del D.Lgs.
50/2016. I lavori e gli interventi di manutenzione straordinaria sono affidati ai sensi degli articoli
36, comma 2, lettera b), e 37, comma 1, del citato decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.";
il comma 109 stabilisce che “Il Comune beneficiario del contributo di cui al comma 107 è
tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2019”;

- VISTO il Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero
dell’Interno in data 10 gennaio 2019 che assegna al Comune di Borbona l'importo di € 40.000.

- Considerato che l’Amministrazione Comunale intende procedere alla realizzazione di opere
all’interno del tessuto urbano del Comune di Borbona su spazi pubblici e porzioni di infrastrutture
comunali, che necessitano di interventi di manutenzione per il ripristino delle condizioni funzionali
all’utilizzo.

- ACCERTATO che l’opera in oggetto costituisce intervento di messa in sicurezza di strade
dell'abitato del comune ed è aggiuntivo rispetto alle opere pubbliche da avviare nella prima
annualità del programma triennale di cui all’art. 21 del D.Lgs. 50/2016;
- che gli elaborati sono conformi a quanto previsto dall’art. 23 del D.Lgs. 50/2016;

-VISTO il progetto definitivo-esecutivo redatto dall’Ufficio Sisma ad oggetto “MANUTENZIONE DELLO
SPAZIO PUBBLICO VICOLO DELL'ARCO E RIFACIMENTO MANTO STRADALE VIA FONTANELLE.
"dell’importo complessivo di € 40.000,00 di cui € 27.825,89 per lavori a base d’asta, € 2.683,80 per
oneri per la sicurezza e € 9.501,96 per somme a disposizione dell’Amministrazione (Iva 22% e funzioni
tecniche art. 113 del D.Lgs. 50/2016), come meglio dettagliato nel seguente Quadro Economico

Tabella T 1
A)
- Lavori a misura € 30.509,69

di Cui
A1) Lavori a Base d'asta € 27.825,89
A2) Oneri per la sicurezza € 2.683,80

Totale Lavori € 30.509,69

B)Somme a Disposizione dell'Amministrazione €
di cui

B1) Lavori in economia € 915,29
B2) Rilievi, indagini accertamenti e accatastamenti € 0

B.2.1 Rilievi e Accatastamenti €0
B.2.3 Oneri rimozione e conservazione mobilio €0

B3) Spese Tecniche € 0
B.3.1 Attività di consulenza: Geologo



B.3.2 Progettazione Definitiva €0
B.3.3 Progettazione Esecutiva €0
B.3.4 Spese per verifiche tecniche €0

Collaudi €0
B5) Imprevisti (max 5% di A) € 915,29
B6) Accantonamento di cui all'ex art. 106 c. 1 del d. lgs 50/2016 € 0
B7) €
B8) Spese per pubblicita, gare e commissioni aggiudicatrici € 0
B11)Cassa Previdenza € 0
B12)Accantonamento di cui all'art. 113, D. Lgs 50/2016 (2 % di A) €
B13)Iva Lavori, imprevisti e economie € 7.114,86
B15)Iva su spese tecniche e cassa previdenza € 0

Totale Somme a Disposizione dell'Amministrazione € 9.501,96
Arrotondamenti -11,65

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) € 40.000,00

e composto dei seguenti elaborati tecnici:
1 -Relazione Tecnica;
2 -Elaborato grafico
3 -Quadro economico
4 -Cronoprogramma Lavori
5 -Elenco Prezzi
6 -Computo Metrico Estimativo
7 -Capitolato Speciale D'Appalto
8 -Analisi e valutazione dei rischi
9 -Piano di Sicurezza e Coordinamento
10 -Quadro di incidenza della Manodopera

Tenuto conto che l’intervento assicura:
il soddisfacimento dei fabbisogni della collettività;

la qualità architettonica e tecnico funzionale e di relazione nel contesto dell'opera;

la conformità alle norme ambientali, urbanistiche e di tutela dei beni culturali e paesaggistici,
nonchè il rispetto di quanto previsto dalla normativa in materia di tutela della salute e della
sicurezza;

alcun consumo del suolo;

la valutazione del ciclo di vita e della manutenibilità delle opere;

la messa in sicurezza del patrimonio pubblico;

Visto
il D.lgs 50/2016;

 il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

la Legge 145/2018, art. 1, comma 107;

DATO ATTO che la copertura finanziaria sarà assicurata per la sua interezza da parte del Ministero
dell'Interno, così come definito dal decreto del 10.01.2019;
- Con voti unanimi favorevoli legalmente resi:



DELIBERA

per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate ed approvate

1 - Di approvare il progetto esecutivo dell’intervento: "MANUTENZIONE DELLO SPAZIO PUBBLICO
VICOLO DELL'ARCO E RIFACIMENTO MANTO STRADALE VIA FONTANELLE", redatto dall'Ufficio Sisma
di questo comune e costituito dai seguenti elaborati:

1 -Relazione Tecnica;
2 -Elaborato grafico
3 -Quadro economico
4 -Cronoprogramma Lavori
5 -Elenco Prezzi
6 -Computo Metrico Estimativo
7 -Capitolato Speciale D'Appalto
8 -Analisi e valutazione dei rischi
9 -Piano di Sicurezza e Coordinamento
10 -Quadro di incidenza della Manodopera

con il seguente quadro economico:

Tabella T 1
A)
- Lavori a misura € 30.509,69

di Cui
A1) Lavori a Base d'asta € 27.825,89
A2) Oneri per la sicurezza € 2.683,80

Totale Lavori € 30.509,69

B)Somme a Disposizione dell'Amministrazione €
di cui

B1) Lavori in economia € 915,29
B2) Rilievi, indagini accertamenti e accatastamenti € 0

B.2.1 Rilievi e Accatastamenti €0
B.2.3 Oneri rimozione e conservazione mobilio €0

B3) Spese Tecniche € 0
B.3.1 Attività di consulenza: Geologo
B.3.2 Progettazione Definitiva €0
B.3.3 Progettazione Esecutiva €0
B.3.4 Spese per verifiche tecniche €0

Collaudi €0
B5) Imprevisti (max 5% di A) € 915,29
B6) Accantonamento di cui all'ex art. 106 c. 1 del d. lgs 50/2016 € 0
B7) €
B8) Spese per pubblicita, gare e commissioni aggiudicatrici € 0
B11)Cassa Previdenza € 0
B12)Accantonamento di cui all'art. 113, D. Lgs 50/2016 (2 % di A) €
B13)Iva Lavori, imprevisti e economie € 7.114,86
B15)Iva su spese tecniche e cassa previdenza € 0

Totale Somme a Disposizione dell'Amministrazione € 9.501,96
Arrotondamenti -11,65

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) € 40.000,00



2 - Di dare atto che l’opera non va inserita nel programma delle opere pubbliche dell’Ente –
elenco triennale ed annuale;

3 - Di demandare al Responsabile Area Sisma, il quale ai sensi dell'art. 5 comma 2 della L. 241/1990,
assume anche funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, i successivi adempimenti per
l’affidamento dei lavori;

4 -Di dare atto che la copertura finanziaria sarà assicurata per la sua interezza da parte del
Ministero dell'Interno, così come definito dal decreto del 10.01.2019;

5 - di stabilire che tutti gli atti richiamati, seppur non allegati, si intendono parte integrante della
presente deliberazione;

6 - di dichiarare, con separata votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267, a voti unanimi e palesi, stante la necessità di
iniziare i lavori entro il termine previsto.

7 -Di dare atto che la presente deliberazione:

- va pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente;

8 –di impegnare gli uffici preposti a pubblicizzare in accordo all’art. 5 c. 1 del D.M. sul sito Internet
del comune, sezione “Amministrazione Trasparente, la fonte di finanziamento, l’importo assegnato
e la finalizzazione del contributo.



Pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.
267 del 18.8.2000 , espressi sulla proposta di provvedimento:

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 16-04-2019 Il Responsabile del servizio
F.to Palluzzi Angelo

PARERE:   in ordine alla Regolarita' contabile

Data: Il Responsabile del Servizio
F.to FOFFO MARIANO



Il presente verbale, viene così sottoscritto:

IL SINDACO

F.to  Maria Antonietta Di Gaspare

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Raffaela Silvestrini

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto messo del Comune di Borbona

ATTESTA

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il 18-04-2019 R.A. n° 337 e vi

rimarrà fino al 03-05-2019;

- Che la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data 18-04-2019

prot. n. 2673;

CERTIFICAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA
Che la presente deliberazione:

- è stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 18-04-2019 al 03-05-2019, come
prescritto dall’art. 124 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 senza reclami;

- è stata comunicata ai singoli capigruppo consiliari, come prescritto dall’art. 125, del D.Lgs. 18.08.2000, n°
267;

Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

che il presente atto diviene esecutivo in data 17-04-2019,
Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

E' copia conforme all'originale.

Lì, _________________

Il Segretario Comunale


